X. Histoire de Jacob (XXXVII-L). — 7 II Voyage des frères de Joseph (XLIII, 1-XLV, 24).

adoraverunt proni in terram. 27 At
ille, clementer resalutatis eis, inter-
rogavit eos, dicens: Salvisne estis
pater vester senex, de quo dixératis
mihī? Adhuc vivit? 28 Qui respon-
derunt: Sospes est servus tuus pater
noster, adhuc vivit. Et incurvati,
adoraverunt eum. 29 Attollens autem
Joseph oculos, vidit Benjamin fra-
trem suum uterinum, et ait: Iste est
frater vester parvulus, de quo dixé-
ratis mihī? Et rursum: Deus, in-
quit, miseretur tui, fili mi. 30
Festinavitque, quia commota fuerant
viscera ejus super fratre suo, et
erumpēbant lacrymæ: et intrinsecus
cubiculum levit. 31 Rursūmque lota
facie egressus, continuat se, et ait:
Ponite panes. 32 Quibus appositis,
seorsum Joseph, et seorsum fratri-
bus, Ægyptiis quoque qui vescēban-
tur simul, seorsum (illicitum est
enim Ægyptiis comedere cum He-
bræis, et profanum putant hujus-
modi convivium) 33 sederunt coram
eo, primogenitus juxta primogénita
sua, et minimus juxta etātem suam.
Et mirābatur nimis. 34 sumptis
partibus quas ab eo acceperant: ma-
jorque pars venit Benjamin, ita ut
quique partibus excederet. Bibe-
rinque et inebriati sunt cum eo.

**XLIV.** 1 Præcepit autem Joseph
dispensatori domus suæ, dicens:
Imple saccos eorum frumento, quan-
tum possunt capere: et pone pecu-
niam singulorum in summitate sacci.
2 Scyphum autem meum argenteum,
et pretium quod dedit trilicē, pone
in ore sacci junioris. Factivmque est

lui-même, sur l'ordre duquel devait parler le ma-
jor-donne. Mais celui-ci, dans le texte hébreu, dit
simplement qu'il a reçu le prix du blé, ce qui était
exact. Les patriarches d'ailleurs, n'étaient pas impe-
ccables.
33. A part pour Joseph, Joseph mange à part, non
seulement de ses frères, mais des autres Égyptiens:
la distinction des rangs l'exigeait ainsi, et il se sou-

prosternèrent, inclinés vers la terre. 27
Mais Joseph, leur ayant rendu leur sa-
lut avec bonté, les interrogea, disant:
« Se porte-t-il bien, votre vieux père
dont vous m'avez parlé? vit-il en-
core? » 28 Ceux-ci répondirent: « Il se
porte bien, votre serviteur notre père,
il vit encore ». Et s'étant profondément
inclinés, ils se prosternèrent devant
lui. 29 Or Joseph, levant les yeux, vit
Benjamin son frère utérin, et dit: « Ce-
lui-ci est votre jeune frère dont vous
m'avez parlé? » Et de nouveau: « Dieu
dit-il, te soit miséricordieux, mon
fils! » 30 Et il se retira précipitamment,
car ses entrailles s'étaient émues sur
son frère, et des larmes s'échappaient
de ses yeux: entrant donc dans sa
chambre, il pleura. 31 Puis, sortant de
nouveau, le visage levé, il se contint
et dit: « Servez des pains ». 32 Les pains
servis à part pour Joseph, à part pour
ses frères, et à part pour les Égyptiens
qui mangeaient ensemble (car il n'est
pas permis aux Égyptiens de manger
avec les Hébreux, et ils regardent
comme profane un semblable repas), 33
ils s'assirent devant lui, le premier-né
selon son droit d'aînesse, et le plus
jeune selon son âge. Or ils étaient ex-
trêmement surpris, 34 en prenant les
parts qu'ils avaient reçues de lui: car
la part qui fut donnée à Benjamin était
si grande, qu'elle surpassait cinq autres
parts. Ils burent donc et firent grande
chère avec lui.